

平成26年度

決算説明資料

1. 平成26年度決算の概要	1
2. 損益状況	3
3. 業務純益	5
4. 利鞘	5
5. 有価証券関係損益	5
6. 有価証券の評価損益	6
7. 自己資本比率（国内基準）	7
8. ROE、ROA、OHR	7
9. リスク管理債権	8
10. 金融再生法開示債権	9
11. 貸倒引当金	9
12. 業種別貸出状況等	10

1. 平成26年度決算の概要

(1) 損益の概要

【単体】

(単位：百万円)

	平成26年度	平成25年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	40,723	39,332	1,390	3.5
業務純益	11,028	11,072	△43	△0.3
コア業務純益	10,992	11,370	△377	△3.3
経常利益	12,312	11,976	336	2.8
当期純利益	12,459	12,672	△212	△1.6
信用コスト	△78	1,660	△1,739	△104.7

コア業務純益は、「業務純益」から一般貸倒引当金繰入(取崩)、国債等債券売買損益を除いたものです。

平成26年度の業績は、預金残高が前期比546億円増加するとともに、貸出金残高も同281億円増加、うち中小企業向け貸出が270億円増加するなど、預金・貸出金ともに順調に増加いたしました。この結果、本業の収益力を示すコア業務純益は10,992百万円となりました。また、信用コストの減少なども加わり経常利益は前期比336百万円増加の12,312百万円となり、当期純利益は12,459百万円となりました。

(2) 預金の状況

【単体】

(単位：億円)

	平成26年度 (A)	平成25年度 (B)	前期比	
			増減額 (A-B)	増減率(%)
預金	18,258	17,711	546	3.0
法人	3,277	3,082	194	6.3
個人	14,749	14,419	329	2.2
その他	231	208	22	10.7

(3) 貸出金の状況

【単体】

(単位：億円)

	平成26年度 (A)	平成25年度 (B)	前期比	
			増減額 (A-B)	増減率(%)
貸出金	13,306	13,025	281	2.1
個人向け	3,658	3,691	△32	△0.8
中小企業向け	6,432	6,161	270	4.3
その他	3,215	3,171	43	1.3

(注) 中小企業向けは、土地開発公社向け貸出等、大企業が保有するSPC向け貸出、当行関連会社向け貸出を除く。

(4) 預り資産の状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成26年度 (A)	平成25年度 (B)	前期比	
			増減額 (A-B)	増減率(%)
投資信託	93,703	87,454	6,249	7.1
個人年金保険等	69,560	65,183	4,376	6.7

(5) 損益の内訳

【単体】

(単位：百万円)

	平成26年度	平成25年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	40,723	39,332	1,390	3.5
資金運用収益	31,283	31,379	△ 95	△ 0.3
役務取引等収益	5,721	5,381	340	6.3
その他業務収益	397	211	185	88.0
その他経常収益	3,321	2,361	960	40.6
経常費用	28,410	27,355	1,054	3.8
資金調達費用	805	786	19	2.4
役務取引等費用	4,010	3,760	250	6.6
その他業務費用	239	71	168	234.4
営業経費	21,178	20,767	410	1.9
その他経常費用	2,176	1,969	207	10.5
経常利益	12,312	11,976	336	2.8
特別利益	—	—	—	—
特別損失	16	335	△ 318	△ 95.0
税引前当期純利益	12,296	11,641	655	5.6
法人税、住民税及び事業税	48	109	△ 60	△ 55.1
法人税等調整額	△ 212	△ 1,140	927	—
当期純利益	12,459	12,672	△ 212	△ 1.6

(6) 連結決算の概要

(単位：百万円)

	平成26年度	平成25年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	43,622	42,534	1,088	2.5
経常利益	12,313	12,399	△ 85	△ 0.6
当期純利益	12,440	12,907	△ 467	△ 3.6

(7) 自己資本比率 (国内基準)

(単位：%)

	平成27年 3月末 (A)	平成26年 3月末 (B)	(A - B)
単体	10.76	10.45	0.31
連結	10.87	10.70	0.17

2. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成27年3月期		平成26年3月期
		平成26年3月期比	
業 務 粗 利 益	32,345	△ 6	32,352
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	32,309	△ 15	32,324
国内業務粗利益	29,856	△ 94	29,950
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	29,638	△ 264	29,903
資 金 利 益	27,954	△ 351	28,306
役 務 取 引 等 利 益	1,683	89	1,593
そ の 他 業 務 利 益	218	167	51
(国 債 等 債 券 損 益)	218	170	47
国際業務粗利益	2,489	88	2,401
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	2,671	249	2,421
資 金 利 益	2,522	236	2,286
役 務 取 引 等 利 益	27	0	27
そ の 他 業 務 利 益	△ 61	△ 149	88
(国 債 等 債 券 損 益)	△ 182	△ 161	△ 20
経費(除く臨時処理分)	21,316	362	20,954
人 件 費	12,624	180	12,443
物 件 費	7,631	100	7,530
税 金	1,061	80	980
業務純益(一般貸倒繰入前)	11,028	△ 368	11,397
コア業務純益	10,992	△ 377	11,370
一般貸倒引当金繰入額 ①	—	△ 325	325
業 務 純 益	11,028	△ 43	11,072
国債等債券損益(5勘定戻)	36	8	27
臨 時 損 益	1,283	379	904
不良債権処理額 ②	1,963	628	1,335
貸 出 金 償 却	1,262	185	1,077
個別貸倒引当金繰入額	—	△ 221	221
債 権 売 却 損	220	220	—
偶発損失引当金繰入額	477	441	36
そ の 他	3	3	—
(貸倒償却引当費用①+②)	1,963	302	1,660
株 式 等 関 係 損 益	△ 42	△ 296	254
株 式 等 売 却 益	—	△ 268	268
株 式 等 売 却 損	0	△ 13	13
株 式 等 償 却	41	41	—
貸倒引当金取崩額 ③	2,042	2,042	—
償 却 債 権 取 立 益	623	△ 482	1,105
そ の 他 臨 時 損 益	624	△ 255	879
経 常 利 益	12,312	336	11,976
特 別 損 益	△ 16	318	△ 335
固定資産減損損失	—	△ 324	324
税引前当期純利益	12,296	655	11,641
法人税、住民税及び事業税	48	△ 60	109
法人税等調整額	△ 212	927	△ 1,140
法人税等合計	△ 163	867	△ 1,031
当 期 純 利 益	12,459	△ 212	12,672
信用コスト ① + ② - ③	△ 78	△ 1,739	1,660

※貸倒引当金残高の減少による利益計上分を含む

【連結】

(単位：百万円)

	平成27年3月期		平成26年3月期
		平成26年3月期比	
連結粗利益	32,850	△ 27	32,878
資金融利益	30,433	△ 157	30,591
役務取引等利益	2,260	112	2,147
その他業務利益	157	17	139
営業経費	21,684	340	21,343
貸倒償却引当費用	466	△ 1,150	1,616
貸出金償却	1,461	105	1,356
個別貸倒引当金繰入額	389	527	△ 138
一般貸倒引当金繰入額	△ 2,090	△ 2,434	344
貸出債権売却損	225	207	18
偶発損失引当金繰入額	477	441	36
その他	3	3	—
株式等関係損益	△ 42	△ 111	69
その他	1,656	△ 755	2,412
経常利益	12,313	△ 85	12,399
特別損益	△ 16	354	△ 371
税金等調整前当期純利益	12,296	269	12,027
法人税、住民税及び事業税	79	△ 118	197
法人税等調整額	△ 331	833	△ 1,164
法人税等合計	△ 252	714	△ 966
少数株主利益	108	21	86
当期純利益	12,440	△ 467	12,907

【連結対象会社数】

(社)

	平成27年3月期		平成26年3月期
		平成26年3月期比	
連結子会社数	4	△ 1	5
持分法適用会社数	0	—	0

3. 業務純益

【単体】

(単位：百万円)

	平成27年3月期		平成26年3月期
		平成26年3月期比	
(1) 業務純益(一般貸倒繰入前)	11,028	△ 368	11,397
職員一人当たり(千円)	7,554	△ 263	7,817
(2) 業務純益	11,028	△ 43	11,072
職員一人当たり(千円)	7,554	△ 39	7,593

4. 利鞘

【単体】

(全店)

(単位：%)

	平成27年3月期		平成26年3月期
		平成26年3月期比	
(1) 資金運用利回(A)	1.65	△ 0.05	1.70
(イ)貸出金利回	1.75	△ 0.06	1.81
(ロ)有価証券利回	1.58	△ 0.03	1.61
(2) 資金調達原価(B)	1.19	△ 0.02	1.21
(イ)預金等利回	0.04	△ 0.00	0.04
(3) 総資金利鞘(A-B)	0.46	△ 0.03	0.49

(国内)

(単位：%)

	平成27年3月期		平成26年3月期
		平成26年3月期比	
(1) 資金運用利回(A)	1.51	△ 0.07	1.58
(イ)貸出金利回	1.75	△ 0.06	1.81
(ロ)有価証券利回	1.39	△ 0.08	1.47
(2) 資金調達原価(B)	1.18	△ 0.02	1.20
(イ)預金等利回	0.03	△ 0.01	0.04
(3) 総資金利鞘(A-B)	0.33	△ 0.05	0.38

5. 有価証券関係損益

【単体】

(単位：百万円)

	平成27年3月期		平成26年3月期
		平成26年3月期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	36	8	27
売却益	275	176	99
償還益	—	—	—
売却損	239	168	71
償還損	—	—	—
償却	—	—	—
株式等損益(3勘定戻)	△ 42	△ 296	254
売却益	—	△ 268	268
売却損	0	△ 13	13
償却	41	41	—

6. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法（評価差額を全部純資産直入）
子会社株式及び関連会社株式	原価法

(2) 評価損益

（金額単位：百万円）

【連結】	平成27年3月末				平成26年3月末		
	評価損益	26年3月末比	評価益	評価損	評価損益		
						評価益	評価損
満期保有目的	1,418	△ 681	1,418	—	2,099	2,099	—
その他有価証券	25,974	8,414	26,669	695	17,559	18,444	885
株 式	8,707	4,908	8,830	123	3,799	4,002	203
債 券	14,827	2,124	15,125	298	12,702	12,900	197
そ の 他	2,438	1,381	2,713	274	1,057	1,541	484
合 計	27,392	7,733	28,088	695	19,658	20,544	885
株 式	8,707	4,908	8,830	123	3,799	4,002	203
債 券	15,706	1,760	16,004	298	13,945	14,143	197
そ の 他	2,978	1,064	3,253	274	1,913	2,398	484

注 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 評価損益は期末日の時価に基づいております。

（金額単位：百万円）

【単体】	平成27年3月末				平成26年3月末		
	評価損益	26年3月末比	評価益	評価損	評価損益		
						評価益	評価損
満期保有目的	1,417	△ 679	1,417	—	2,097	2,097	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	25,934	8,399	26,626	691	17,535	18,416	880
株 式	8,668	4,892	8,787	119	3,775	3,974	198
債 券	14,827	2,124	15,125	298	12,702	12,900	197
そ の 他	2,438	1,381	2,713	274	1,057	1,541	484
合 計	27,352	7,719	28,044	691	19,632	20,513	880
株 式	8,668	4,892	8,787	119	3,775	3,974	198
債 券	15,705	1,761	16,003	298	13,943	14,140	197
そ の 他	2,978	1,064	3,253	274	1,913	2,398	484

注 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 評価損益は期末日の時価に基づいております。

7. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

	平成27年3月期 (速報値)		平成26年3月末
		平成26年3月末比	
(1) 自己資本比率 ((2)/(3))	10.76%	0.31%	10.45%
(2) 単体における自己資本の額	118,418	8,600	109,818
(3) リスクアセットの額	1,099,917	49,947	1,049,969
(4) 単体総所要自己資本額	43,996	1,997	41,998

【連結】

(単位：百万円)

	平成27年3月期 (速報値)		平成26年3月末
		平成26年3月末比	
(1) 連結自己資本比率 ((2)/(3))	10.87%	0.17%	10.70%
(2) 連結における自己資本の額	119,831	7,983	111,847
(3) リスクアセットの額	1,101,803	56,914	1,044,889
(4) 連結総所要自己資本額	44,072	2,276	41,795

8. ROE、ROA、OHR 【単体】

(1) ROE (株主資本利益率)

(単位：%)

	平成27年3月期		平成26年3月期
		平成26年3月期比	
① 業務純益ベース	8.69	△ 1.18	9.87
② コア業務純益ベース	8.67	△ 1.46	10.13
③ 当期純利益ベース	9.82	△ 1.47	11.29

(2) ROA (総資産利益率)

(単位：%)

	平成27年3月期		平成26年3月期
		平成26年3月期比	
① 業務純益ベース	0.55	△ 0.03	0.58
② コア業務純益ベース	0.55	△ 0.04	0.59
③ 当期純利益ベース	0.62	△ 0.04	0.66

総資産から支払承諾見返勘定を除いております。

(3) OHR (経費対粗利益率)

(単位：%)

	平成27年3月期		平成26年3月期
		平成26年3月期比	
OHR	65.90	1.14	64.76
コア業務粗利益OHR	65.97	1.15	64.82

9. リスク管理債権

【単体】

(単位：百万円)

	平成27年3月末		平成26年3月末
		平成26年3月末比	
(1)破綻先債権額	792	△ 420	1,212
(2)延滞債権額	47,248	△ 2,457	49,705
(3)3カ月以上延滞債権額	—	—	—
(4)貸出条件緩和債権額	3,805	△ 415	4,220
(5)合計	51,845	△ 3,293	55,139
貸出金残高(末残)	1,330,665	28,136	1,302,529

(単位：%)

貸出	破綻先債権額	0.05	△ 0.04	0.09
	延滞債権額	3.55	△ 0.26	3.81
金残	3カ月以上延滞債権額	—	—	—
	貸出条件緩和債権額	0.28	△ 0.04	0.32
高比	合計	3.89	△ 0.34	4.23

保全状況

(単位：百万円)

	平成27年3月末		平成26年3月末
		平成26年3月末比	
(1)リスク管理債権	51,845	△ 3,293	55,139
(2)担保保証による保全額	34,768	△ 2,093	36,862
(3)貸倒引当金	4,475	△ 1,284	5,759
(4)保全率(2)+(3)/(1)	75.69%	△ 1.60%	77.29%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

【連結】

(単位：百万円)

	平成27年3月末		平成26年3月末
		平成26年3月末比	
(1)破綻先債権額	839	△ 403	1,242
(2)延滞債権額	47,414	△ 2,996	50,410
(3)3カ月以上延滞債権額	—	—	—
(4)貸出条件緩和債権額	3,805	△ 415	4,220
(5)合計	52,058	△ 3,814	55,873
貸出金残高(末残)	1,325,649	28,868	1,296,781

(単位：%)

貸出	破綻先債権額	0.06	△ 0.03	0.09
	延滞債権額	3.57	△ 0.31	3.88
金残	3カ月以上延滞債権額	—	—	—
	貸出条件緩和債権額	0.28	△ 0.04	0.32
高比	合計	3.92	△ 0.38	4.30

保全状況

(単位：百万円)

	平成27年3月末		平成26年3月末
		平成26年3月末比	
(1)リスク管理債権	52,058	△ 3,814	55,873
(2)担保保証による保全額	34,849	△ 2,549	37,398
(3)貸倒引当金	4,606	△ 1,314	5,921
(4)保全率(2)+(3)/(1)	75.79%	△ 1.74%	77.53%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

10. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	平成27年3月末		平成26年3月末
		平成26年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,419	△ 1,331	6,750
危険債権	42,942	△ 1,547	44,489
要管理債権	3,805	△ 415	4,220
小計 b	52,166	△ 3,294	55,461
正常債権	1,283,416	31,116	1,252,299
合計 a	1,335,582	27,822	1,307,760
b/a × 100	3.90%	△ 0.34%	4.24%

保全状況

(単位：百万円)

	平成27年3月末		平成26年3月末
		平成26年3月末比	
(1) 金融再生法開示債権	52,166	△ 3,294	55,461
(2) 担保保証による保全額	35,079	△ 2,086	37,165
(3) 貸倒引当金	4,478	△ 1,286	5,764
(4) 保全率 (2) + (3) / (1)	75.82%	△ 1.58%	77.40%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「要管理債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

11. 貸倒引当金

【単体】

(単位：百万円)

	平成27年3月末		平成26年3月末
		平成26年3月末比	
貸倒引当金	7,917	△ 3,272	11,190
一般貸倒引当金	3,556	△ 2,103	5,659
個別貸倒引当金	4,361	△ 1,168	5,530

【連結】

(単位：百万円)

	平成27年3月末		平成26年3月末
		平成26年3月末比	
貸倒引当金	9,004	△ 3,087	12,091
一般貸倒引当金	3,948	△ 1,813	5,761
個別貸倒引当金	5,056	△ 1,273	6,330

12. 業種別貸出状況等

(1)業種別貸出状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成27年3月末		平成26年3月末
		平成26年3月末比	
製 造 業	160,925	4,920	156,004
うち中小企業先	135,833	7,587	128,246
うち中小企業先以外	25,091	△ 2,666	27,757
農 業、林 業	1,351	234	1,116
漁 業	103	△ 4	108
鉱業、採石業、砂利採取業	155	△ 45	200
建 設 業	74,059	△ 1,503	75,563
うち中小企業先	72,917	487	72,429
うち中小企業先以外	1,142	△ 1,991	3,133
電気・ガス・熱供給・水道業	2,622	1,343	1,278
情 報 通 信 業	17,454	13,190	4,263
運 輸 業、郵 便 業	36,190	4,682	31,508
卸 売 業、小 売 業	97,837	4,954	92,882
うち中小企業先	73,251	6,243	67,007
うち中小企業先以外	24,585	△ 1,288	25,874
金 融 業、保 険 業	64,297	4,233	60,063
不 動 産 業、物 品 賃 貸 業	189,856	2,449	187,407
うち中小企業先	181,904	3,159	178,745
うち中小企業先以外	7,951	△ 710	8,661
各 種 サ ー ビ ス 業	147,779	△ 5,082	152,862
うち中小企業先	125,477	△ 5,651	131,129
うち中小企業先以外	22,302	568	21,733
医 療 ・ 福 祉	74,809	3,759	71,050
うち中小企業先	58,500	3,403	55,096
うち中小企業先以外	16,309	355	15,953
地 方 公 共 団 体	172,135	2,028	170,107
そ の 他	365,895	△ 3,265	369,161
合 計	1,330,665	28,136	1,302,529
中 小 企 業 先 合 計	643,211	27,040	616,171
中 小 企 業 先 以 外 の 合 計	687,453	1,095	686,358

※中小企業先は、決算説明資料1ページ(3)貸出金の状況の(注)を参照願います。

(2)個人ローン

【単体】

(単位：百万円)

	平成27年3月末		平成26年3月末
		平成26年3月末比	
個 人 ロ ー ン 残 高	351,346	△ 1,008	352,355
住 宅 ロ ー ン 残 高	332,015	△ 2,096	334,111
そ の 他 ロ ー ン 残 高	19,331	1,088	18,243